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Ú v o d

Každý z řad žáků a studentů základních, středních i vysokých škol se během
celosvětové pandemie covidu-19 setkal s distanční výukou. Distanční výuka byla mnohdy
náročná jak pro žáky a studenty, tak pro jejich rodiče, kteří museli svým dětem začít
věnovat mnohem více času na přípravu, než jim při studiích věnovali doposud. Jsou žáci,
kteří i přes doposud úplně novou formu vyučování neztratili motivaci ke vzdělávání
a v distanční výuce pokračovali bez problémů. Naopak jsou i tací, kteří brali distanční
výuku jako možnost volného času. Mnoho žáků a studentů se na online výuku
nepřipravovalo či pravidelně nedocházelo. Tím se ochuzovali o vědomosti, na které
navazují další, a tím vznikalo časté opakování ročníků.

A právě této problematice se budu ve své bakalářské práci věnovat. Každý z mých
vrstevníků zná někoho, kdo se distanční výuce nevěnoval tak, jak by měl. Myslím si, že
každý z nás studentů alespoň jednou zapnul online hodinu a šel dělat něco jiného. Bylo
obtížné najednou sedět doma celý den a soustředit se jen na online výuku. Doma je
spousta věcí, které žáky a studenty rozptylovaly. Mnozí šli raději dělat něco jiného, než
aby museli být na hodině svého neoblíbeného předmětu.

Žáci a studenti byli najedou doma, bez možnosti vídat své spolužáky a kamarády,
jako to bývalo při prezenční výuce. To zvyšovalo potřebu socializace. Děti měly pocit, že
jsou osamocené, a chybělo jim sociální prostředí, na které byly ve škole zvyklé. Mnohým
se z této nepříjemné situace spustily psychické problémy jako deprese či úzkosti. To
spousta z nich řešila alkoholem, protože alkohol je známý tím, že uvolňuje napětí a stres.
Problémem je to, že žáky a studenty vůbec napadne řešit své problémy alkoholem, místo
vyhledání odborné pomoci nebo svěření se rodině či přátelům. S užíváním alkoholických
nápojů při distanční výuce jsem se setkala, proto bych chtěla tuto problematiku rozebrat
detailněji.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda žáci druhého stupně základních škol
a studenti středních škol užívali alkoholické nápoje během online výuky a proč tomu tak

bylo.

V praktické části se budu věnovat kvantitativnímu výzkumu. Jednotlivá data budu
zjišťovat pomocí anonymního dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření jsem provedla
pomocí 14 otázek, které jsem jako celek vložila na sociální sítě a díky ochotným
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respondentům z téměř všech typů škol nasbírala 330 odpovědí. Všechna data jsou
vyhodnocena pomocí grafů a popsána v praktické části bakalářské práce.
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1 D i s t a n č n í v ý u k a

Distanční výuka je odvozena od anglického slova distance, v překladu
vzdálenost. Vzdálenost je hlavní faktor tohoto typu vzdělávání. (11)

Distanční výuka byla v České republice realizována ve školách kvůli pandemii
covidu-19. Tento virus z podčeledi Coronaviridae se nazývá SARS-CoV-2. Virus byl
poprvé objeven na konci roku 2019 v čínském městě Wu-chan. Mezi příznaky viru
patří dusnost, problémy s dýcháním, horečka či suchý kašel. Neohroženější skupinou
jsou lidé v důchodovém věku, lidé se sníženou imunitou a lidé s chronickým
onemocněním (22)

S rychle rostoucími počty nakažených virem SARS-CoV-2 se začala vytvářet
protipandemická opatření, mezi která patřil i zákaz osobní přítomnosti žáků
a studentů ve školách. Krizová opatření byla přijata 26. 2. 2020 a všechny školy přešly
z prezenční na distanční výuku. (21)

1.1 Vymezení pojmu

Distanční výuka je taková výuka, která je praktikována pomocí multimediálních
zařízení, jako je počítač, tablet nebo mobilní telefon. Distanční výuka probíhá, když jsou
účastníci fyzicky oddělení a nenacházejí se v jedné fyzické třídě, ale ve virtuální. Při takové
výuce je využíváno nejmodernějších technologických programů pro co nejlepší
zprostředkování informací. Při komunikaci během distanční výuky je využíván hlasový
výstup a video. Díky těmto technologiím je možné, aby výuka probíhala tak kvalitně, jako
při prezenční výuce. Dá se probírat učivo dle plánu, dá se hodnotit, vytvářet písemné testy
a komunikovat se všemi ve virtuální třídě. (13)

Během pandemie byla distanční výuka nejčastěji využívána v podobě on-line
vzdělávání. On-line vzdělávání znamená uskutečnění výuky pomocí technologické
komunikační platformy. On-line výuka je rozdělena na synchronní a asynchronní
vzdělávání. Synchronní vzdělávání znamená, že se žáci či studenti připojí v jeden čas do
jedné virtuální třídy na vybrané platformě a hodina probíhá téměř stejně jako prezenční
výuka. Asynchronní vzdělávání znamená, že si žák či student pracuje na úkolech sám
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a svým tempem. Celodenní rozvrh by neměl být sestaven pouze ze synchronního
vzdělávání, je nutná kombinace obou typů on-line výuky, s respektem k volnému času
a jiným zájmům. (25)

Evropská komise definuje distanční výuku jako takovou formu studia, kde žák není
neustále po kontrolou vyučujících, ale i tak pracuje v souladu s plánem dané instituce.
Díky tomu, že je distanční vzdělávání bráno z velké části jako samostudium, musí být
opřené o množství kvalitních výukových materiálů. Tyto materiály musí být natolik
kvalitní, aby nahradily komunikaci mezi žákem a žákem nebo mezi žákem a učitelem. (13)

1.2 Základní principy

Dle Rohlíkové a Vejvodově patří mezi základní principy sebevzdělávání. Jedním
z hlavních prvků je zde samostatnost. Žák je závislý sám na sobě, není u něj žádný
pedagog, který by mu pomohl, kdyby si nedokázal poradit. Další částí tohoto principu je
volba žáka, kdy, kde a co studovat. Dalším principem je individualizace. Je zde zahrnut
především individuální vzdělávací plán. Všechny principy jsou propojené, znamená to, že
žák není nucen dodržovat vzdělávací plán s dalšími žáky, ale má jej připraven na míru.
Studium si řídí svým tempem. To je velmi důležitý aspekt při vyučování, aby si každý žák
řídil práci svým tempem, aby nemusel mít pocit, že se na něj čeká. To může mít velký vliv
na výsledky ve studiu. Mezi další části principu individualizace patří komunikace student -
tutor a psychologická pomoc. Každý žák či student občas potřebuje poradit při práci nebo
motivovat. Je důležité, aby mu byla nabídnuta pomoc právě tak, jak žák potřebuje. Pomoc
a rady musí být mířené na jeho individuální problém. Třetí princip je interaktivita. Ta
v distanční výuce značí jasný a polopatický přísun informací, na které bude moct vyučující
hned zareagovat zpětnou vazbou. Dále se také často využívají kontrolní otázky, při
kterých si žák vzpomene na učenou látku. Mezi časté řadíme testy s okamžitým
vyhodnocením, kde žák nemusí dlouho čekat na výsledek testu, ale výsledky se dozví hned
po odeslání. To jej může hned motivovat ke zlepšení prospěchu v co nejkratším časovém
úseku. Posledním principem je využití multimédií. Všichni komunikují přes počítač,
notebook či chytrý telefon. Online hodina však nemusí být pouze o říkání výkladu, který
může být přes tuto komunikační platformu nezáživný. Skvělým využitím jsou různé
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programy na vytváření zábavných a interaktivních prezentací, mezi které je možné zapojit
i jiné smysly než pouze sluch. (11)

1.3 V ý h o d y a nevýhody

Distanční výuka má samozřejmě i jako ostatní vyučovací metody své plusy
a mínusy. Pro některé studenty to může být velmi pohodlné a příjemné, pracovat si sám
na svých úkolech bez neustálého dozoru, pro jiného studenta je zase nemožné dělat věci
sám, pouze s danými výukovými materiály. Distanční výuka je jinými slovy popsána jako
řízené samostatné studium. (13)

Negativa distanční výuky

Při distanční výuce je zvykem být nejčastěji doma. Tam je mnoho aktivit, které jsou
mnohdy zajímavější a zábavnější než sezení u učení. Také bývá problém najít to správné
pracovní místo, kde bude správná židle a světlo. Student také může zvolit pomalejší
tempo, protože není nucen spěchat jako ve škole. To může způsobit nestíhání
a neporozumění látce. Dalším problémem je, když student potřebuje ihned zpětnou vazbu
při úkolu, který právě dělá, aby v něm mohl pokračovat. Zpětnou vazbu určitě dostane,

[…]

detail/12608

25) Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy: Metodické doporučení pro
vzdělávání distančním způsobem. Msmt.cz [online]. Praha: Ministerstvo školství,
mládeže a tělovýchovy, 2020, 23.9.2020 [cit. 2023-03-21]. Dostupné z:
file:///C:/Users/PC/Downloads/metodika DZV 23 09 final.pdf

26) Ministerstvo zdravotnictví České republiky. Alkohol a děti. Nzip.cz [online]. Praha:
Evropská unie, Evropský sociální fond, Operační program Zaměstnanost, 2023 [cit.
2023-01-24]. Dostupné z: https://www.nzip.cz/clanek/196-alkohol-a-deti

27) MLČOCH, MUDr. Zbyněk. Alkoholik.cz. Alkoholik.cz [online]. Prostějov: Wedos,
2023 [cit. 2023-01-24]. Dostupné z:

49

https://www.who.int/news-
http://Madio.cz
https://www.madio.cz/blog-
http://Drogy-info.cz
https://www.drogy-info.cz/nms/vyzkum-nms/evropska-skolni-
http://info.cz
https://www.drogy-info.cz/nms/vyzkum-nms/evropska-skolni-studie-o-
http://info.cz
https://www.drogy-info.cz/nms/vyzkum-nms/evropska-skolni-studie-o-
http://Clovekvtisni.cz
https://www.clovekvtisni.cz/chytre-cesko-uceni-v-dobe-koronaviru-6673gp
http://Msmt.cz
https://www.msmt.cz/skoly-rezim-od-brezna
http://Vlada.cz
https://www.vlada.cz/cz/media-
http://re.cz
https://adicare.cz/aktuality/jak-poznat-alkoholika/
http://Www.khsova.cz
http://www.khsova.cz/homepage/zdravi2020-
http://Msmt.cz
file:///C:/Users/PC/Downloads/metodika
http://Nzip.cz
https://www.nzip.cz/clanek/196-alkohol-a-deti
http://Alkoholik.cz
http://Alkoholik.cz

https://www.alkoholik.cz/zavislost/dedicnost/dedicnost genetika a predispozi
ce k alkoholismu.html

28) Srovnáníplatforem pro distanční výuku: Které jsou pro učitele
nejvhodnější [online]. Praha: Aira, 2021 [cit. 2023-05-10]. Dostupné z:
https://diit.cz/clanek/srovnani-platforem-pro-distancni-vyuku-ktere-jsou-pro-
ucitele-nejvhodnejsi

29) Státní zdravotní ústav. Závislost na alkoholu: příznaky. Nzip.cz [online]. Praha:
Evropská unie, Evropský sociální fond, Operační program Zaměstnanost, 2023,
[cit. 2023-03-21]. Dostupné z: https://www.nzip.cz/clanek/773-zavislost-na-
alkoholu-priznaky

30) The European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs [online]. Praha:
ESPAD, 2007 [cit. 2023-04-14]. Dostupné z: https://www.drogy-
info.cz/data/download/33963/157826/file/'esp07Czech dotpdf

31) Typy otázek v dotazníku. Survio.com [online]. Brno: Survio, 2020 [cit. 2023-05-
03]. Dostupné z: https://www.survio.com/cs/blog/typy-otazek/typy-otazek-v-
dotazniku/

32) Začínáme s aplikací Microsoft Teams [online]. Praha: Microsoft, 2016 [cit. 2023-
05-10]. Dostupné z: https://support.microsoft.com/cs-
cz/office/za%C4%8D%C3%ADn%C3%Alme-s-aplikac%C3%AD-microsoft-
teams-b98d53 3f-118e-4bae-bf44- 3df2470c2b 12

33) Zpráva o alkoholu v ČR 2021. Drogy-info.cz [online]. Praha: ESPAD, 2021 [cit.
2023-05-11]. Dostupné z: https://www.drogy-info.cz/zprava-o-
zavislostech/alkohol-2021/

50

https://www.alkoholik.cz/zavislost/dedicnost/dedicnost
https://diit.cz/clanek/srovnani-platforem-pro-distancni-vyuku-ktere-jsou-pro-
http://Nzip.cz
https://www.nzip.cz/clanek/773-zavislost-na-
https://www.drogy-
http://Survio.com
https://www.survio.com/cs/blog/typy-otazek/typy-otazek-v-
https://support.microsoft.com/cs-
http://Drogy-info.cz
https://www.drogy-info.cz/zprava-o-

Seznam g r a f ů a tabulek

Graf č. 1 - Věk respondentů
Graf 1.2- Typy škol
Graf č. 3 - Věk první zkušenosti s alkoholickými nápoji
Graf č. 4 - Frekvence užívání alkoholických nápojů
Graf č. 5 - Frekvence problémy s chůzí, s mluvením, zvracení a nepamatování si
předchozího večera po užívání alkoholických nápojů
Graf č. 6 - Věk první zkušenosti z předešlé otázky: Kolikrát (pokud vůbec) jste byl/a
opilý/á, že jste měl/a problémy s chůzí, s mluvením, zvracel/a nebo si nepamatoval/a, co
se stalo?
Graf č. 7 - Problémy způsobené užíváním alkoholických nápojů
Graf č. 8 - Situace, které nastaly po užití alkoholických nápojů
Graf 1.9 - Zhodnocení, zda se respondentům při online výuce dařilo skvěle
Graf č. 10 - Změny v hodnocení během online výuky
Graf č. 11 - Frekvence docházení na online výuku
Graf č. 12 - Důvody zameškávání hodin během online výuky
Graf č. 13 - Míra užívání alkoholických nápojů bezprostředně během online hodiny
Graf č. 14 - Důvody užívání alkoholických nápojů bezprostředně během online výuky
Tabulka č.l - Srovnání užívání alkoholu studenty mezi let 2011-2021

51