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Využitelnost pro praxi:

Byť pandemie Covidu 19 skončila, tak zabývání se tématem užívání alkoholických nápojů u žáků druhého stupně
ZŠ a studentů SŠ v období distanční výuky je stále aktuální téma. Cíl práce mohl být lépe formulován. Ke
zvýšení kvality odborné a formální úrovně BP by vedlo, kdyby autorka odkazovala na poznatky z odborné
literatury v textu běžným způsobem, jako tomu je běžné v sociálních vědách a které požaduje i Rozhodnutí
děkana č. 2/2023 - Pravidla zadání závěrečné práce a jejího vypracování. Dále autorka mohla využít přílohy -
minimálně by se jednalo o dotazník a oslovení respondentů v podobě v jakém to bylo realizováno. Autorka
mohla lépe strukturovat práci a nebýt tolik nadšená do číslování podkapitol 3. úrovně, kdy podkapitola má
potom 11 řádky (např. 1.4.1). Autorka mohla využít více zahraničních zdrojů k tématu a ne pouze jeden.

Práce po vyhodnocení v Odevzdej.cz vykazuje celkovou podobnost 4 % (9 zdrojů, kdy nej podobnější zdroje
mají menší než 2,2% podobnost). Jedná se o pasáže týkající se zjištění.

http://Odevzdej.cz

Teoret ická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
2

1 1 1 1 1

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
3

1 1 1 1 1

Autorka ve dvou kapitolách vymezuje základní pojmy (např. distanční výuka, alkohol a závislost). V omezené
podobě se věnuje meritu věci, tj. užívání alkoholických nápojů u mládeže (v rozsahu 4-5 stran). Autorka mohla
využít poznatky k tématu od týmu prof. M . Miovského (Klinika adiktologie 1. LF U K , V F N v Praze).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
1
1 1 1 1 1

Volba výzkumných metod:
2

1 1 1 1 1

Stanovení a popis výzkumného souboru:
3

1 1 1 1 1

Analýza a interpretace dat:
3

1 1 1 1 1

Formální zpracování grafů a tabulek:
3

1 1 1 1 1

Shrnutí zjištění:
3

1 1 1 1 1

Diskuse výsledků:
3

1 1 1 1 1

Celková kvalita zpracování výzkumu:
3

1 1 1 1 1

Autorka má odlišené formulovaný cíl výzkumného šetření v úvodu (str. 9) a v kapitole "Uvedení do praktické
části" (str. 26). Autorka si nestanovila výzkumné otázky a ani hypotézy pro kvantitativní výzkumné šetření pomocí
dotazníku vlastní konstrukce. Autorka minimalisticky popisuje jak tvořila dotazník (1 věta na 27. str.) a jak se
dostávala k respondentům (str. 4 řádky na str. 26-27). Autorka neaplikovala a neodkazuje na poznatky z
metodologické literatury. Dále neprovedla předvýzkum dotazníku. Autorka nemá kontrolu nad populací
respondentů a netrápila se otázkou návratnosti dotazníku. Za klíčové poznatky považuje: "Principem
kvantitativního výzkumu je sběr co nejvíce odpovědí" (str. 26). Jakého charakteru a v jaké kvalitě jsou získaná
data j i netrápí. Analýzu dat z dotazníku pojala typicky pro studenty VŠ pouze za použití frekvenční statistiky a
prezentaci grafů po jednotlivých položkách dotazníku. Diskusi pojala minimalisticky, kdy neinterpretuje zjištění a
nediskutuje je s poznatky z odborné literatury. V závěru představuje stručně limity svého výzkumného šetření.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Dominika Stratílková získala poznatky k tématu z odborné literatury, na základě nich navrhla výzkumné šetření,
které realizovala a limitovane prezentovala zjištění (viz podněty výše), které následně minimalisticky diskutovala
Tímto spíše splnila cíl práce. Posuzovanou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1) U obhajoby podrobně popíšete, jak jste získala respondenty a jaká tedy byla populace. V návaznosti na to
diskutujte zobecnitelnost svých zjištění.
2) Po seznámení se nejen s publikací: "Miovský, M . , Gabrhelík, R., Charvát, M . , Šťastná, L. , Jurystová, L. et
Pavlas Martanová, V . (2015). Kvalita a efektivita v prevenci rizikového chování dětí a dospívajících. Praha:
Klinika adiktologie 1. LF U K a V F N v Praze v Nakladatelství Lidové noviny" se pokuste diskutovat a
interpretovat Vaše zjištění s oporou o odborné zdroje.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 29. 05. 2023